
市Ｐたより｢かけはし｣ 
保護者用２部、学校用１部 

 

 

あけましておめでとうございます。1/7 の始業式には、寒い中に市教委や地域の方々と共にさわやかな挨拶が飛

び交ったことでしょう。年度のまとめと次年度への準備の３学期、本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

熊本市 PTA 協議会事務局 平成 27 年１月 9 日  

Tel：356-1122 Fax：351-2309 H26-10 号 

E ﾒｰﾙ  info@kumamotocity-pta.net 

〇 一斉あいさつ運動お世話になりました・・・今回も

市教委から教育長様はじめ 136 人の職員の方々が市

内全ての 136 市立小中学校に出かけてくださいまし

た。平成 13 年度から市教委及び小中学校長会の協力

を得て続くこのあいさつ運動が、今後も教育委員会、

学校、保護者、地域をつなぎ、信頼関係を深める価値

ある行事として継続していってほしいと念じます。 

 

○ 親子で考えるﾈｯﾄ問題（素案）への意見等募集・・・

市Ｐ健康安全委員会を中心に作成した素案です。ご覧

になってのご意見等をお聞かせください。完成した

ら、各単Ｐや各家庭に配付予定です。（1/26までに） 

 

〇 2/12（木）19 時 次年度ﾌﾟｰﾙ開放説明会・・・新

しい仕組みでのﾌﾟｰﾙ開放３年目です。前年度の早い時

期に説明会をとの要望もあり、市教委から説明してい

ただきます。今年は、２校からの実施報告やｸﾞﾙｰﾌﾟ

になっての情報交換会も予定されています。単Ｐから

２名程度のご出席をどうぞ。市役所 14階大ﾎｰﾙです。 

 

〇 3/4（水）10 時ﾊﾟﾚｱ 9F 第 1会議室「校内ﾌﾟﾘﾝﾄ研修

会」・・・新単Ｐ役員さん方を主な対象とする実践的

な研修会です。具体例をもとに文書づくりの基礎から

学べます。各単Ｐから２名程度どうぞ（締切 2/24） 

 

○ 「第５回くまもとおやじｻﾐｯﾄ in あらお」・・・例

年熊本市内で実施の会が、今年は 2/22（日）12:00

～ 荒尾第一小にてあるそうです。市内からの参加

も是非どうぞ、とのことです。 

 

○ 単Ｐ研助成金申請 出されましたか？・・・各単Ｐ

で実施される保護者向けの研修会に、市Ｐ協から１万

円を上限として助成する制度です。詳細は 6/11 付熊

市Ｐ協発第 26号または市Ｐのﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞをご覧ください。

締切 1/16（金）が迫っています。今後実施予定での申請

もできます。ご遠慮なく是非どうぞ！ 

 各単Ｐでは、様々な研修をされ 

ていることでしょう。次年度 

以降も奮ってご応募ください。 

なお、毎年の定期総会要項の 

後ろ見開きに、申請のあった 

研修内容を掲載しています。 

参考になさってください。 

○ CP ﾌﾟﾗﾝ報告書提出もお急ぎください・・・今年は読

書ﾌﾟﾗﾝ 17、家族ﾌﾟﾗﾝ 13、地域連携ﾌﾟﾗﾝ 15 の計 45単Ｐ

から申請があり、助成金も支給済みです。それぞれの事

業が完了し、支払いも済まれましたら報告書・領収証等

をご提出くださいますようお願いいたします。 

 

市Ｐ協からの質問等への市教委からの回答（その４） 

４ 教育環境の整備・地域社会との連携に関して 

② 教室へのｸｰﾗｰ設置については賛否両論ありますが、お考えを

お聞かせください。 

（回答 施設課） 

夏の暑さ対策として、これまでの図書室へのｴｱｺﾝ設置、普

通教室への扇風機設置に続いて、全ての小・中学校音楽室及

び各学校の特別支援学級１教室に、現在ｴｱｺﾝを設置している

ところです。しかしながら、全ての普通教室へのｴｱｺﾝ設置と

なりますと、膨大な設置経費やﾗﾝﾆﾝｸﾞｺｽﾄを要することから、

今後の課題と考えております。 

 

③ ﾌﾟｰﾙの形状(小ﾌﾟｰﾙがない・水深調整が難しいなど)によっ

て、夏休み中のﾌﾟｰﾙ開放ができない学校もあるようです。改善

をお願いします。 

（回答 施設課） 

これまで小・中学校施設構造体の耐震化対策を優先してい

たことから、一時的にﾌﾟｰﾙの改築を凍結しておりましたが、

今年度は小学校２校のﾌﾟｰﾙ改築を行います。古い鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ

製のものの中から、建築年や老朽状況などを総合的に勘案し

選定したものです。昭和 50 年以降建設されたﾌﾟｰﾙは、ｱﾙﾐﾆｳﾑ

やｽﾃﾝﾚｽ、FRP でできていますが、昭和 50 年以前のものは、

鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ製であり、これらについては引き続き整備を進め

てまいりたいと考えております。小ﾌﾟｰﾙについは、昭和 62 年

以前に建設のﾌﾟｰﾙにはほぼ設置されていない状況です。 

教育環境の整備にあたりましては、龍田西小学校や特別支

援学校の建設、体育館等天井落下防止対策など、喫緊の課題     

が多くあることから、緊急度の高い事業を優

先させながら、取り組みを進めていく必要

があると考えております。 

ﾌﾟｰﾙ改築について、現時点で具体的な計 

          画等をお示しすることはできませんが、将  

          来ﾌﾟｰﾙを改築する際には小ﾌﾟｰﾙの設置を 

含め、検討してまいります。 

→裏面へ 

獅子の

絵 

成 人

式 の

絵 

 

獅 子

舞 の

絵 


